

## UNDERTAKING

1. I shall always obey, in letter and spirit, the rules and regulations formulated by the University and the College and shall be personally responsible for obeying the same.
2. That I shall not indulge in any activity that comes under indiscipline nor shall be involved in any action that has been declared against the conduct rules.
3. That at no stage I shall be involved in ragging and shall also cooperate in reporting any such matter to authorities if I come to know about this.
4. That I shall be personally responsible to complete my assignments and submit them in time for assessment and evaluation.
5. That I shall ensure that I will be regular and punctual in my classes and attempt to complete 100% attendance but not less than 75% under any circumstance.
6. That I am at present not a student of any other College/University and shall not be appearing at any other examination leading to a U.G. or P.G. degree during the period of this course if admitted.

I have read the above points carefully and shall be responsible for following them.

I hereby declare that the information given in this application form is true to the best of my knowledge and belief. In case any information is found untrue, the University/College can cancel my admission; for that no claim for refund of fee would be raised by me nor challenge in any court of law.

**(Full signature of applicant)**

## **घोषणा**

1. मैं सदैव विश्वविद्यालय व महाविद्यालय द्वारा पारित नियमों व परिनियमों का अक्षरक्षः पालन करूँगा तथा उनके अनुपालन के लिए व्यक्तिगत रूपसे उत्तरदायी रहूँगा।
2. कि मैं ऐसी किसी भी गतिविधि में संलग्न नहीं रहूँगा जो अनुशासनहीनता की परिधि में आती हो और न ही ऐसे किसी कार्य में संलिप्त रहूँगा जो आचार संहिता के विरुद्ध हो।
3. कि मैं किसी भी स्तर पर मैं रेगिंग में संलग्न नहीं रहूँगा तथा जब भी मेरे संज्ञान में ऐसी घटना होगी तो उसे मैं सक्षम अधिकारियों को बताने में पूरा सहयोग करूँगा।
4. कि मैं असाइनमेंट को समय से पूरा करूँगा तथा उनके परीक्षण व आंकलन के लिए उन्हें समय पर प्रस्तुत करूँगा।
5. कि मैं यह भी सुनिश्चित करूँगा कि मैं अपनी कक्षाओं में निरंतर व नियमित से आऊँगा और प्रयास करूँगा कि मेरी उपस्थिति 100% हो या कम से कम 75% हो।
6. कि मैं वर्तमान में किसी भी महाविद्यालय/विश्वविद्यालय का छात्र नहीं हूँ और इस कोर्स में प्रवेश के बाद अध्ययन के दौरान न ही ऐसी किसी परीक्षा में प्रविष्ट होऊँगा जो स्नातक/परास्नातक उपाधि की होगी।

मैंने उपर्युक्त निर्देशों को भली भाँति पढ़ लिया है और उनके अनुशीलन के लिए उत्तरदायी रहूँगा। मैं एतद् द्वारा घोषित करता हूँ कि उपर्युक्त सूचना जो आवेदन पत्र में दी गयी है वह मेरे संज्ञान और विश्वास में सत्य है। अगर किसी भी परिस्थिति में उपर्युक्त सूचना असत्य होगी तो मेरा प्रवेश विश्वविद्यालय/महाविद्यालय द्वारा निरस्त कर दिया जाय, इसके विरुद्ध में शुल्क वापिसी का न दावा प्रस्तुत करूँगा और न ही न्यायालय में इसे चुनौती दूँगा।

**(आवेदक के पूर्ण हस्ताक्षर)**